电话：010－6215 9696

传真：010－8838 1869

（三）审计、验资机构

名称：中喜会计师事务所有限责任公司

办公地址：北京崇文门外大街 11 号新成文化大厦 A 座 11 层

法定代表人：张增刚

注册会计师：王会栓、林爱斌

电话：010－6708 5873

传真：010－6708 4147

（四）主承销商律师

名称：北京市嘉源律师事务所

办公地址：北京市西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 F407

法定代表人：郭斌

经办律师：施贲宁、李丽

- 17 -

电话：010 – 6641 3377

传真：010 – 6641 2855

- 18 -

第二节  本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2010 年 1 月 21 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股总数

（股）
持股
比例 股份性质 持有限售条件

股份数量（股）

1
湖南省人民政府国有资

产监督管理委员会
418,128,700 24.99% 国有股 418,128,700

2
佳 卓 集 团 有 限 公 司

（ GOOD EXCEL
GROUP LIMITED）

150,747,392 9.01% 境外法人股 150,091,920

3
长沙合盛科技投资有限

公司
126,349,109 7.55% 境内法人股 126,349,109

4
长沙一方科技投资有限

公司

- 19 -

序号 股东名称 持股总数（股）
持股
比例 股份性质 持有限售条件

股份数量（股）

1
湖南省人民政府国有

资产监督管理委员会
418,128,700 21.21% 国有股 418,128,700

2
佳卓集团有限公司

（ GOOD EXCEL
GROUP LIMITED）

150,747,392 7.65% 境外法人股 150,091,920

3
长沙合盛科技投资有

限公司
126,349,109 6.41% 境内法人股 126,349,109

4
长沙一方科技投资有

限公司
83,765,817 4.25% 境内法人股 83,765,817

5 智真国际有限公司 56,030,647 2.84% 境外法人股 56,030,647

6
弘毅投资产业一期基

金（天津）（有限合伙） 52,630,000 2.67% 境内法人股 52,630,000

7
中国建银投资有限责

任公司 51,000,000 2.59% 境内法人股 51,000,000

8
中国工商银行－广发

聚丰股票型证券投资

基金
35,000,000 1.78%

基金、理财产

品等 NA

9
湘江产业投资有限责

任公司 35,000,000 1.78% 境内法人股 35,000,000

10
广东恒健投资控股有

限公司 31,000,000 1.57% 境内法人股 31,000,000

 合计 1,039,651,665 52.75%  1,003,996,193

注：上述股东截至 2010 年 2 月 4 日。

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股股数未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行 297,954,705 股，发行前后股本结构变动情况如下：

本次发行前
（截至 2010 年 1 月 21 日）

本次发行后
（截至 2010 年 2 月 4 日）股份性质

数量（股） 比例 数量（股） 比例
一、有限售条件的流通股 851,119,230 50.87% 1,149,073,935 58.30%
1、国有股 434,237,510 25.95% 545,537,510 27.68%

- 20 -

本次发行前
（截至 2010 年 1 月 21 日）

本次发行后
（截至 2010 年 2 月 4 日）股份性质

数量（股） 比例 数量（股） 比例
2、境内非国有法人持股 210,114,926 12.56% 345,487,506 17.53%
3、境外法人持股 206,122,567 12.32% 206,122,567 10.46%
4、高管持股 644,227 0.04% 644,227 0.03%
5、基金、理财产品等持股 - - 51,282,125 2.60%

- 21 -

（五）高管人员结构变动情况

本次发行前后，公司的董事会成员和高管人员保持稳定；本次发行对公司高

管人员结构不构成影响；公司董事、监事、高级管理人员不会因为本次发行而发

生重大变化。

（六）关联交易及同业竞争影响

本次发行不会导致公司与控股股东及新股东之间存在同业竞争情形。

本次发行对公司与关联方之间的关联交易不产生实质性的影响。

本次发行不会导致新增对外担保，也不会导致关联方资金占用的情况。

- 23 -

截至 2009 年 9 月 30 日

止 9 个月期间
2008 年度 2007 年度 2006 年度

营业利润 197,168 165,960 135,801 50,438

利润总额 202,168 178,518 136,432 48,536

净利润 170,684 159,373 133,109 48,385

归属于母公司所

有者的净利润
168,004 156,938 133,359 48,243

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

截至 2009 年 9

月 30 日止 9 个

月期间

2008 年度 2007 年度 2006 年度

经营活动产生的现金流量净额 125,375 31,262 45,992 43,658

投资活动产生的现金流量净额 -74,029 -509,591 -48,737 -20,858

筹资活动产生的现金流量净额 -55,645 710,371 8,845 11,041

汇率变动对现金的影响 677 -396 -90 0

现金及现金等价物净增加额 -3,623 231,645 6,010 33,841

期末现金及现金等价物余额 333,065 336,688 105,043 99,033

二、最近三年一期主要财务指标及非经常性损益情况

（一）主要财务指标

截至 2009 年 9

月 30 日止 9 个

月期间

2008 年度 2007 年度 2006 年度

母公司口径：

资产负债率 65.2% 64.8% 54.9% 55.3%

合并口径：

流动比率 1.05 1.08 1.42 1.25

速动比率 0.70 0.68 0.83 0.75

应收账款周转率（次/年） 4.31 5.05 6.87 5.04

存货周转率（次/年） 2.62 2.52 3.10 2.75

总资产周转率（次/年） 0.75 0.86 1.29 0.98

每股净资产（全面摊薄，元） 3.96 3.34 4.77 4.56

- 24 -

截至 2009 年 9

月 30 日止 9 个

月期间

2008 年度 2007 年度 2006 年度

每股经营活动的现金流量净额（全面摊

薄，元）
0.75 0.21 0.60 0.86

每股净现金流量（全面摊薄，元） -0.02 1.52 0.08 0.67

每股收益（全面摊薄，元） 1.00 1.03 1.75 0.95

（二）发行人净资产收益率及每股收益

净资产收益率 每股收益（元）

  全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东

的净利润
25.3% 28.7% 1.00 1.00

截至 2009 年 9

月 30 日止 9 个

月期间

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润

24.9% 28.3% 0.99 0.99

归属于公司普通股股东

的净利润
30.9% 35.9% 1.03  1.03

2008 年度 扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润

29.0% 34.1% 0.97  0.97

归属于公司普通股股东

的净利润
36.8% 45.0% 1.75  1.75

2007 年度 扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润

36.3% 44.5% 1.73  1.73

归属于公司普通股股东

的净利润
20.9% 24.4% 0.95  0.95

2006 年度 扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润

21.6% 25.2% 0.99  0.99

（三）非经常性损益情况

单位：万元

截至 2009 年 9 月 30

日止 9 个月期间
2008 年度 2007 年度 2006 年度

非流动资产处置损益 -489 -218 -1,524 -1,350

- 25 -

截至 2009 年 9 月 30

日止 9 个月期间
2008 年度 2007 年度 2006 年度

计入当期损益的政府补助，但与公司

业务密切相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外

2,692 13,835 - -

债务重组损益 1,255 631 1,603 -42

企业合并的合并成本小于合并时应享

有被合并单位可辨认净资产公允价值

产生的损益

- - 2,940 -

除上述各项之外的其他营业外收支净

额
1,542 -1,403 -1,178 -379

中国证监会认定的其他非经常性损益

项目
-439 -1,767 - -

少数股东权益影响额 -397 -153 - -

所得税影响 -1,119 -1,381 -23 68

合计 3,045 9,544 1,818 -1,703

三、资产负债状况分析

（一）主要资产状况分析

1、主要资产项目

单位：万元

  2009 年 9 月 30 日 2008 年 12 月 31 日 2007年 12月 31日 2006 年 12 月 31 日

货币资金 333,065 336,688 105,043 99,033

应收账款 547,221 369,081 167,973 93,271

存货 604,160 517,115 263,168 150,195

流动资产合

计
1,813,778 1,401,049 633,161 374,034

长期应收款 289,803 143,155 25,527 -

长期股权投

资
8,910   8,645   9,179   23,716

固定资产 228,210 218,504 107,114 91,022

无形资产 234,797 230,002 39,303 26,304

商誉 216,002 215,991 - -

资产总计 2,926,465 2,312,199 853,216 536,763

- 26 -

- 27 -

2、应收账款分析

单位：万元

 2009 年 9 月 30 日 2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日

  金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

一年以内 459,506 83.97% 325,586 88.22% 142,697 84.95% 67,340 72.20%

一至二年 74,253 13.57% 36,744 9.96% 16,771 9.98% 15,471 16.59%

二至三年 10,459 1.91% 4,495 1.22% 5,117 3.05% 7,725 8.28%

三年以上 3,003 0.55% 2,255 0.61% 3,388 2.02% 2,734 2.93%

合计 547,221 100.00% 369,081 100.00% 167,973 100.00% 93,271 100.00%

可以看出，账龄在一年以内的应收账款占绝大部分。这是因为公司的部分产

品采用分期付款的方式进行销售，在一到二年内分期付清，且回款期大多在 1-3

个月左右。

3、长期应收款

单位：万元

 2009 年 9 月 30 日 2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日

长期应收款 289,803 143,155 25,527 0

2008 年以来，公司长期应收款余额显著增加，主要是公司开始从事融资租

赁业务，增加一年以上的应收融资租赁款所致。其中，2008 年末，长期应收款

账面价值 14.3 亿元，公司期末对长期应收款进行了减值测试，未发现存在减值

迹象。

4、商誉

单位：万元

2009 年 9 月

30 日

2008 年 12 月

31 日

2007 年 12

月 31 日

2006 年 12 月

31 日

CIFA S.p.A. 193,819 193,819 - -

陕西中联重科土方机械有限公司 13,886 13,886 - -

湖南中联重科车桥有限公司 1,235 1,235 - -

华泰重工制造有限公司 7,050 7,050 - -

常德中联重科液压有限公司 11 - - -

合计 216,002 215,991 - -

- 28 -

上述商誉均系收购溢价形成。

（二）主要负债状况分析

单位：万元

 2009 年 9 月 30 日 2008 年 12 月 31 日 2007年 12月 31日 2006年 12月 31日

短期借款 567,564 461,847   82,786   32,076

应付票据 384,137 153,925 61,435 52,936

应付账款 385,069 315,054 158,318 87,042

流动负债

合计
1,728,825 1,299,051 444,470 300,174

长期借款 208,425 256,743   30,000   863

长期保理

借款
126,409 49,770 2,383 -

应付债券 108,973 108,879 - -

负债合计 2,233,471 1,777,847 478,140 301,506

公司自 2008 年以来，短期借款和长期借款余额显著增加，主要原因在于，

2008 年公司为收购 CIFA，其子公司 CIFA Worldwide S.P.A 和 CIFA 取得过桥

借款 2.4 亿欧元（短期借款）；同时，公司之子公司海外投资（香港）公司为收

购 CIFA 向渣打银行等银团贷款 2 亿美元（长期借款）。

长期保理借款的增加主要是公司大量开展融资租赁业务，并以应收融资租赁

客户款为标的向银行取得。该等借款将以每月收到客户的租赁费偿还。

四、主要财务指标分析

1、偿债能力指标

截至 2009 年 9 月 30

日止 9 个月期间
2008 年度 2007 年度 2006 年度

资产负债率（母公司） 65.2% 64.8% 54.9% 55.3%

流动比率 1.05 1.08 1.42  1.25

速动比率 0.70 0.68 0.83  0.75

息税前利润 EBIT（万元） 227,184 199,361 142,284  55,799

利息保障倍数 7.57 5.97 21.95  10.41

- 29 -

公司 2007 年末、2006 年末母公司资产负债率保持较为稳定，而 2008 年末

资产负债率显著上升。其主要原因是长期借款、短期借款、应付票据和应付账款

的大幅增加。

短期偿债能力方面，公司的流动比率和速动比率均在 2007 年末出现了较

2006 年末提高的迹象，而在 2008 年末出现下降。2007 年末上升的主要原因是

应收账款和存货的大幅增加。而 2008 年短期流动性指标下降的主要因素是短期

借款、应付账款和应付票据的大幅增加。其中短期借款主要用于收购 CIFA，而

应付账款和应付票据的增加是由于公司采购量的增加而增加。2009 年 9 月 30

日较之 2008 年末的水平无显著变化。利息保障倍数 2009 年前三季度较之 2008

年有所提高。

2、资产周转能力指标

截至 2009 年 9 月 30

日止 9 个月期间
2008 年度 2007 年度 2006 年度

应收账款周转率（次/年） 4.31 5.05 6.87  5.04

存货周转率（次/年） 2.62 2.52 3.10 2.75

总资产周转率（次/年） 0.75 0.86 1.29 0.98

注：截至 2009 年 9 月 30 日止 9 个月期间指标已经年化。

公司 2007 年的相关资产周转能力指标均较之 2006 年出现了上升，主要是

因为 2007 年宏观经济快速增长，市场需求旺盛，公司营业收入也实现了高达

92.7%的增长。销售收入的迅速增长直接造成了资产周转能力的提高。而 2008

年和 2009 年前三季度，上述资产周转能力指标较之 2007 年呈现下滑。其原因

主要是公司于 2008 年经历了快速扩张，进行了若干项较重大的并购，资产规模

增长较快。同时，新收购的企业带入的应收账款和存货较多。其中，2009 年前

三季度应收账款周转率下降的主要原因是 2008年下半年以来新收购企业的应收

账款周转率相对较低，从而拉低了整体周转率。但公司每年年底均加大收款力度，

有望对周转率指标起到正面作用；2009 年前三季度存货周转率有所上升。

- 30 -

五、盈利能力分析

（一）收入分部情况

单位：万元

截至 2009 年 9 月